
ORDIN nr. 643 din 2 aprilie 2024

pentru abrogarea art. 2 din Ordinul ministrului finanţelor nr. 5.433/2023 privind stabilirea 
persoanelor juridice care desfăşoară activităţi în sectoarele petrol şi gaze naturale potrivit art. 18^3 

alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Având  în  vedere  prevederile  art.  18^3  alin.  (1)  din  Legea  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  cu 
modificările şi completările ulterioare, în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului 
nr. 34/2009 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu modificările şi completările 
ulterioare,

ministrul finanţelor emite următorul ordin:

Articolul I

 Articolul 2 din Ordinul ministrului finanţelor nr. 5.433/2023 privind stabilirea persoanelor juridice care 
desfăşoară  activităţi  în  sectoarele  petrol  şi  gaze  naturale  potrivit  art.  18^3  alin.  (1)  din  Legea  nr.  
227/2015  privind  Codul  fiscal,  publicat  în  Monitorul  Oficial  al  României,  Partea  I,  nr.  1185  din  28 
decembrie 2023, se abrogă.

Articolul II

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

  

  Ministrul finanţelor,

  Marcel-Ioan Boloş

Bucureşti, 2 aprilie 2024.

Nr. 643.

------


